



Yttrande över skyddat boende för våldsutsatta kvinnor och medföljande barn i Norrbottens län

Ärendebeskrivning

Norrbottens Kommuner/Kommunförbundet Norrbottens styrelse har 2015-06-11 beslutat att de ser positivt på ett skyddat boende i länet för våldsutsatta kvinnor och medföljande barn placerat i Luleå samt uppmanar Luleå kommun att söka utvecklingsmedel för etablerandet av ett sådant boende. Norrbottens läns landsting har beslutat att finansiera länssamordning med 30 % av lönekostnaden.

Kommunerna i Norrbotten har under 2015 diskuterat och kommit överens om att behov finns att gemensamt öppna ett skyddat boende i länet för våldsutsatta kvinnor och medföljande barn i länet. I överenskommelsen framgår att kommunerna gemensamt finansierar verksamheten, medan Luleå kommun organiserar den, inom ramen för socialförvaltningen. Luleå Kommun har arbetat med frågan enligt styrelsebeslutet från Kommunförbundet Norrbotten.

Kommunfullmäktige i Luleå beslutade 2015-12-14 att det skyddade boendet skulle inrättas samt att Luleå kommun skulle söka utvecklingsmedel för det första året. Inom socialförvaltningen pågår för närvarande arbetet med att verkställa beslutet om att öppna ett skyddat boende, bl.a. pågår sökandet efter lämplig lokal.

Luleå Kommun, socialförvaltningen gör nu en ansökan om utvecklingsmedel. Länsstyrelserna i Stockholm, Skåne och Västra Götalands län har ett gemensamt regeringsuppdrag att lämna utvecklingsstöd till utvecklingen nationellt av skyddat boende för våldsutsatta kvinnor.

Socialförvaltningen ansöker om utvecklingsmedel till hälften av planerad kostnad för det skyddade boendet under första verksamhetsåret. Ansökan avser 2016 års medel. Sista ansökningsdagen är den 11 maj 2016. Beslut beräknas vara klart i juli 2016.

Syftet med skyddat boende är att stödja enskilda som söker skydd och stöd från närståendes våld, att öka säkerheten och tryggheten för de skyddssökande och medföljande barn, att förebygga fortsatt våldsutsatthet och att stödja den skyddssökande i processen att skapa självständig tillvaro. Överenskommelsen ska leda till jämlika och kvalitetshöjande insatser för våldsutsatta kvinnor och barn.

Det skyddade boendet behöver ha tillräcklig bemanning utifrån den enskildes behov av stöd och hjälp. För vissa skyddssökande kan tillgång till personal dygnet runt vara avgörande. Tillgång till personal även på natten bidrar till de

skyddsökandes trygghet och säkerhet. Utifrån antal platser och tillgängligheten i boendet bedöms bemanningsbehovet vara minst 6.0 tjänster. Ensamarbete ska i möjligaste mån undvikas och minst två personal finns i tjänst dag- och kvällstid. Nattjänstgöring innebär sovande jour från kl 24.00 till kl 06.30.

Det ska finnas nio platser för heldygnsvistelse på det skyddade boendet. Det innebär platser för nio kvinnor med eller utan medföljande barn. Beräkning av antal platser har gjorts utifrån antal kvinnor utsatta för våld i nära relation samt utifrån erfarenheter från ett område med liknande befolkningsmängd som Norrbotten.

I händelse av att boendet är fullbelagt har verksamheten ett ansvar att vara behjälplig med alternativa former av boende som motsvarar behoven hos skyddsökande och till samma kostnad. Arbetet sker i samverkan med hemkommunens socialtjänst.

Lokalerna ska följa socialstyrelsens kvalitetsindikatorer, vara tillgänglighetsanpassade och utformade med hänsyn till yttre säkerhet samt vara belägna så att det ger goda förutsättningar för verksamheten. Polisen ska ansvara för säkerhetsbesiktning av lokalerna och föreslå lämpliga säkerhetsåtgärder. Lokalerna ska ha säkerhetsdörr och fönster, vara larmat och kopplat till polisens anrop.

Finansiering

Kommunerna finansierar personal och lokalkostnader i det skyddade boendet inklusive länssamordning. Det skyddade boendet är kostnadsberäknat till sex (6) miljoner kronor. Finansieringen bygger på kommunbidrag baserat på antal invånare i respektive kommun per 1 januari. För Piteå kommun innebär det 510 000 kr/år. Kommunerna finansierar med 50 % av kostnaderna, resterande kostnader ersätts med dygnsavgift motsvarande 2500 kr/dygn beräknad på 70 % beläggning. Ingen avgift för medföljande barn.

I händelse av att verksamheten går med överskott minskar kommunernas bidrag näst kommande år med motsvarande belopp. I händelse av underskott av verksamhetens kostnader har kommunerna ett gemensamt ansvar att komplettera finansiering med utökat anslag. Landstinget medfinansierar länssamordnaren med 30 %. Landstinget och polisen genomför och ansvarar för insatser i den del uppdraget avser.

Hur har behovet sett ut i Piteå kommun

Piteå kommun har under ett flertal år haft ett avtal med Piteå kvinnojour, vilket har inneburit att kvinnor med eller utan barn har kunnat erhålla skyddat boende, dock inte enligt den definition som socialstyrelsen har tagit fram.

Socialtjänsten har de senaste åren via Piteå kvinnojour kunnat placera kvinnor och kvinnor med barn i kvinnojourens lägenhet som haft behov av det med några undantag.

Under åren 2012 och 2013 bedömdes en kvinna med 3 barn av säkerhetsskäl inte kunna vara kvar i Piteå/Norrbotten. Under 195 dygn bodde de i annat skyddat boende för totalt 592 020kr.

Under året 2014 var det 1 kvinna med 3 barn som till att börja med bodde i kvinnojourens lägenhet men boendet blev röjt och de bodde sedan på annan ort i totalt 16 dygn för en totalkostnad med 53 376 kr.

Under åren 2015 och 2016 har en kvinna med två barn bott på kvinnojourens boende.

Under åren 2012-2016 har kommunens kostnad för skyddat boende utanför Piteå/Norrbotten varit 645 396 kr. (129 079 Kr/ år)

Den överenskommelsen om skyddat boende i Norrbotten innebär att Piteå kommun skall stå för 510 000 kr/ år och vid en placering 2500 kr/dygn, om verksamheten har en beläggning på 70 % över året.

Sammantaget är bedömningen att förslaget om ett gemensamt skyddat boende i Norrbotten inte är kostnadseffektivt jämfört med hur vi har kunnat tillgodose behoven hittills.